**S**uperlatiuum est: quod ad plures sui generis cōparatum suppos-  
nitur: oībus ut fortissimus grecorum fuit achilles. i. sup omnes  
grecos fortis. Perse uero prolatum intellectum habet cum ual-  
de aduerbio positiui. Nam dicendo fortissimus hercules fuit: non adil-  
ciens quorum: intelligo ualde fortis. pris. iii. Valla tamen scribit super  
latiuo resolui per suplatiuum & positiuū: ut fortissimus grecorū achi-  
les. i. maxime fortis & ualidissime non enim cōmode dicitur ualde for-

tis. Nam quid absurdius q̄ cum exponamus cōparatiuum p̄ compara-  
 tiuum: exponere superlatiuū per positiuū. Suplatiuū ḡo plurali uel  
 singulare iungitur nois collectiuū. ut fortissimus ḡēris. pris. iii. & xyiii.  
 Dicimus item fortissimus ante alios uel ex aliis. In ei adiectua ac-  
 cepta in imus faciunt superlatiuū ut pulcher pulcherrim⁹ acer acer-  
 rim⁹. Sed dexter dextim⁹ & sinister sinistrim⁹ faciūt pris. iii. In us adie-  
 ctua assumunt in ḡo s & sim⁹: ut clar⁹ clari clarissim⁹. Excipitur bo-  
 nus optimus munific⁹ munificentissimus malus pessim⁹ qđ definit in si-  
 mus: magnus maximus: puus minim⁹ multus plurimus. Pris. iii. Qui-  
 dam positui carent superlatiuis ut senex. iuuenis adolescens. diues me-  
 mor rudis. singularis: & hēntes et ante us ut idone⁹. A tria ultima cō-  
 paratiuo ēt carent. In ximus duo dexinunt. Magnus maior maxim⁹  
 prope propior pximus: qđ quidem pro cognato positui significatio-  
 nem habet itaq̄ ēt cōparatiue pfertur. Vlpian⁹: Si quis proximor co-  
 gnatus nasceretur. pris. iii. Tertie declinationis nomina in genitivo  
 assumunt simus ut uslis utilissimus utilis utilissimus.

Sex limus accipiunt. agilis facilis gracilisq̄

Ac humilis similis docilis. compota uel adde.

Vetus ueterimus facit a ueteri positivo antiquo.

Intra interior intimus. ultra ulterior ultimus.

Citra citerior citimus. Ci. de repub. yi. Que ultima a celo citima a ter-  
 ris luce lucebat aliena extra exterior extimus uel extremus. supra supe-  
 rior supremus post posterior postremus. infra inferior infim⁹. A uerbo  
 deterior deterior deterimus. ante anterior superlatiuū non habet in usu.  
 pris. iii. Dicimus autem extim⁹ illius illi & ab illo. lege Thes.

De participiis. Tit. xiii.

Articipiū ait sergi⁹ dictū quasi pticipiū hēt. n. a noīe genera &  
 p̄ casus: a uerbo aut̄ tpa & significationes. ab utroq̄ numerū & fi-  
 Amans amante. i. qui amat: uel qui amabat. ḡuram.

Amaturus. da amare. i. qui amabit.

Amatus: amato. i. qui amatus est uel fuit aut fuerat:

Amandus: da esset amato. i. qui amabitur. Resoluitur. n. participiū in  
 relatiuum ac uerbum tempore seruato ut patuie.

Participio uerborū suorum seruant constructionem: ut doctus grāma-  
 ticam doceo enim grāmaticam dicimus.

Doct⁹ uero grāmatice nomen est pris. xyiii.

A uerbo actiuo duo participia ueniunt: presentes: ut Nutriens: futurum:  
 ut nutriturus. A uerbo passiuo duo ueniunt participia. p̄m ut nutri-  
 tus futurum ut nutritend⁹. Sciendum qđ si deficiant supina. deficiunt ēt  
 participia futuri in rus. & preteriti que ex ipsis nascuntur.

Grammaticus docuit: nullum formare supinum.

Virgo cum renuo. metuo. timeo: spuo posco.

Compesco: fugo. disco. simul arceo: linguo.

Caluoq̄ cum tullo: quāuis sublatuſ ei dant.

Ango anctum profert: anxus quoq̄ rus fugit autem

A neutrī dīcūm tēpōrū pācipiā ueniāt. p̄sēntis. ut stans sonans. su  
turi ut statūrū: sōnatur. non sōniturū. Euphōnic grātia.  
In mēlitatiūs īceptiūs quoq̄ uerbis.  
In rūs deficiunt. tibi parturio etiūrī do  
Exemplū horrelscō. feruelscō siue repesco.  
In neutrī etiām defūnt que sunt secunde  
Ac per ui faciunt perfectū. calleo monstrat  
Ferbeo cum tepeo. stupeo lateo niteoue  
Ex his tolluntur septem solūmodo uerba.  
Nam doleo dolitūrū habet. Careo caritūrū.  
Sic ualeo. placeo noceo. pateo caleoq̄  
pelignus iat. Caliturasq; ignibus aras.  
In decimotērno. pateo passūrū habebit.  
Forte deo dolitūrū erit. Naso quoq̄ dixit. li. ix.  
Hec quoq̄ deficiunt in rūs. propriisq; supinis.  
Ambigo scando. uel sterto uel strideo strido.  
psalmo mito rudo pedo tum parco pepercī.  
Et conquinisco uel obedio dego pauetq;.  
Luceo tum fisto satago scabo malo uoloue  
Ac nolo & glisco cresco pluit estuo uergo  
Mando simūl sorbo cum sorbeo plinius ipse  
Inueniendi auri titulo. sed parcitum inquit  
Vult pācipiō phocas caruissē futuri  
Sitio seu fluo serit algeo plinius autem  
Sepe saturus ait Mando mansus retinebit  
Nanq; cibos mansos fabium dixisse notaui fn. x.  
Spica quidem quarto docuit te plura libello  
Bis septem retinent tria pācipiā neutra.  
prandeo uel ceno nubo placeo. careoq;  
Assuesco pateo iuro titubo soleo tum.  
Audeo uel fio cum fido gaudeo siue pris. xi.  
Ut prandeo prādens prānsus & prānsurus. Careo carent cassus & cari  
etur. sed cassus magis' est nomen. p̄cipue cum uanum significat fido fi  
dens filius & filius &c. Fio quidem factus tantum habet fīs enim nō  
facile reperitur. factur' est a facio. & futur' a sum es' est sui id uero ostē  
dunt afflūrūs. de futurū & similīa.  
Ensa sum es' est: cesar non incongrue protulit pris. xviii.  
Transitiua neutrī uerba non tamen omnia quattuor pācipiā  
tenent ut aro arans araturus arat' & arandus.  
A cōi uerbo quattuor temporū nascuntur pācipiā: ut criminor cri  
minans criminaturus criminatus & criminandus pris. xi.  
A deponenti trium temporū uenient pācipiā ut sequor ens secut'  
Liquor uel medeōr liceor uescor. reminiscor & rūs pris. xi.  
Fert liquensue medēsue licens uescens reminiscens.  
Dat reor ipse ratus Diomedes non tamen ultra

Nempe fruor fruitus uel fructus sum uariabit.

Sed fruiturus habet. fructurus nemo notauit.

Fretus confusus fertur. sic dicitur nomen.

Threicia fretus cythara fidibusq; canoris. Virgilius.

Inuenies tu nempe fruens Ciceronia querens in de natura deorum.

Nascordat nascens: & natus dicitur oriturus.

Acoriens ortus moriens tuus & moriturus

Eruiturus item dabit erutus. Priscianus hoc docet.

A nascor Phocas rus scribit non reperiri.

Sequendus. i. quem debent sequi. Loquendus: id est quem debemus loqui: Nomina sunt Pris. yiii. Ouidius quoque primo tristium inquit. Ne mihi mors miserio bis patienda foret. Vbi patienda nomen est. Non enim sui uerbi tenuit constructionem: nec tempus significat. Ennius teste Nonio ait. Audibo atque auris contra utendas tibi dabo: Imperfornalia deficiunt in supinis & participiis: ut piget: pudet: quamvis Plautus pudicum posuit: Pris. xi. Pudens id est uerecondus & pudendum in pudorem habendus. nomina sunt. Oui. Fastorum. iii. Nec gener est nobis ille pudendus ait. A piget etiam pigitum protulit. Syllius lib. y. ii. Nec pigitum paruosque lares: humileque subire. A peniter penitens non men & participium est. iungitur. enim. ablatiuo cum de. & est nomen. Suet. in Claudi Penitentis de matrimonio Agrippine. Iunctum uero genio participium est. Suet. in Vitellino Non multo post penitens facti Penitendus nomen est. Suet. in Vesp. Sed tamen reipublice nequam penitenda. Salust. quoque in iugur. ait. Num eorum penitendū sit. Vbi quidem gerundium est. Pertesus & genio & actio iungitur. Macro. primo de Summo: Pertesus necessitatis. Suet. in Cesa. Et quasi pertesus ignauiam suam: id autem uenit a pertedet. Alibet libens inuenitur: sed non men a licet licens & licitus. Virg. y. iii. Et licito tandem sermone fruuntur.

Participia in uim nominis transeunt quattuor modis. Tempore constructione: aut casu. comparatione & compositione Priscia. x. de. xii. capit. Tempore: hoc est si tempus amittant: ut hic doctus laudatur Tu amandus sed est amari dignus Constructione: aut casu: si uerbi casum non sequantur: ut doctus grammatico fugitans litiū: Comparsatione: ut magis doctus hic quam ille. Vb. etiam. tps amittitur Compositione: ut nōcens innocens: Si. enim participia per se componantur non prius uerbis cōpositis trāscēnt in omnī uia auctore. prisciano libro. xi.

### De Consequentia ablatiui particiore.

Sole ascēdente dies sit: id est dum sol ascendit: Et T. aiō bellante uieti sunt partiti: hoc ē dum Traianus bellabat seu bellaret. & audita lectione cantabimus id est postquam audita crit lectio. Fit talis constitutio per ablatiū nominis & participiū uerbo & nō alterius nominis. iunctum. Priscianus quinto. dicimus etiam me doctore florent Muse id est dum ego doctor sum: uel dum ego deceo: illo imperatore: donec ille imperat. pietate manente: dum pietas manet.

**A** figura sicut nominis paret: est confirmatio quædā remota a comuni & primū se ori crēde ratione: Vel figura ē arte aliqua nova uata forma dicendi. Fab. ix.

Nempe prolepsis erit presumptio: tunc & enim sit.

Quum quod posterius ueniet: describitur ante

Virgilius sexte: portusq; require uelinos.

Vel totum capitur. posse partes accipiuntur.

Dictpuli discunt: hinc pindaron ille Catullum.

Prolepsis ex pro q; est ante & lepsis acceptio: q; si preacceptio seu p̄sū p̄tio. dicitur. Fit autē cum sumitur totū & post partes accipitū ut aquile uolauerunt: hec ab oriente. illa ab occidente: siue aglae altera deuola uit ab oriente altera ab occidente. De hac Pris. lib. xyii. plura dixit: & nos in carmine figura arum.

Cum plures sensus uerbo concludimus uno.

Fit zeuma: a nobis adiunctio dicitur esse.

zeugma latine dici potest adiunctio secundū pris. xyii. Est autē figura teste fab. li. ix. quum unū ad uerbū plures sententie referuntur: quare una queq; desiderarent illud si sese poneret. Id tribus accidit modis: aut p̄ positō uerbo. Vicit pudorem libido: timorē audacia. Et tūc dicit protozeugma Aut uerbo i medio posito: ut tu curris & ille Et tūc Melo zeugma noīat aut uerbo post posito: ut Obsequiuū amicos ueriatis odi um parit. Et tunc hysterozeugma uel hypozzeugma dicitur.

Pro numero numerū ponas Synecdocha fiet.

Dicendo naues armato milite complent.

Si partem sumis prototo. uel uiceuersa.

Da requiem puppi: ueniet cum frigidus annus.

Nuda genu: mesta & uultum: synecdocha fiet.

Synecdoche dici pot conceptio. a Cicerone in dignitatib; dicit itelle etio. Fit autē cū a parte totū. uel a toto pars intelligit. ut puppi idest nati hostis habet muros: p̄ hostes: Frigidū antī: i. frigida hyems: Mē minisse autē debentis ait Uona. quando fit a parte totū faciēdū eē ab insigniori parte Fit etiā quoties participio p̄teriti t̄pis a passiō. iūgim̄ casum actū: ut deiectus anima. Mesta uultum. Ser. i. en. Resoluit uero hñs deiectū aūum: & hñs mestū uultū. Sz i carmie poti? q̄ p̄sa utemur Vrbem quem statuo uelstra est. Antiptosis habetur.

Antiptosis dici pot latine p̄ casu. Figura est quādo casū p̄ altero cāu ponit: ut Vrbem quam statuo uelstra ē. p̄ urbes. & sermonē quē audi stis non est meus. & Quam puas Demoflshenī orationem aeschinī est Fit enim ex anti quod est pro: & p̄tosī casū.

Pars in frustra secant: dic synthetin esse figuram.

Synthetis ex syn qdē cō: & thesis posito dicit. Fit autē cū singulare nō men collectuum uerbo plurali cōponit: ut pars i frustra secat: & populu clamat.

Est appositiō cōiunctio quippe duorum.

Substantiuorum declarat seq̄ uicissim.

Miratur molem Aeneas magalia quandam.

Apositio est duorum substantiorum cōiunctio sine copula: quorum alterū declarat alterū: ut Alexander Biordi filius. Requirunt aut̄ duo substantia in eodem casu. Dic ego paulus amo: Euocatio dicitur esse & tu Cicero curris. Euocatio est cū prime uel secunde persona tertia iungitur sine copula ut patuit. Syllepsis siue & cōceptio tripliciter fit: Et genere & numero & persona: idigni aut̄ hic deducendū est ad dignitatem optime lector. Cōceptio seu Syllepsis est adductio indignioris ad dignitatem. Fit aut̄ tribus modis. Genere: Numero & persona. Genere ut masculinū concipiatur femininū & neutrum. Femininum uero concipiatur neutrū: ut Quintus & Martha sunt mei: martha & hoc aīal sunt nostre. Luc. i. Vix erat: hinc leges & plebescita coacte. Masculinum genus dignus est feminino & neutro & femininū neutrū. Numero fit cū pluralis concipit singularē. Uel singularis dictio plurali uerbo redditur: hoc nō schema late patet: ut Dona. aīt ut Discipuli & p̄ceptor legunt uel discipuli cū p̄ceptore legūt. pindarus & quintus amāt. Persona fit ut p̄ria concipiatur secundam & tertiam. Secunda concipiatur tertia pris. teste in. xii. & xvii. Prima enim dignior est secunda & tercua. Secunda uero dignior est tercua. Dic igit̄. Ego & tu legim̄: ego & ille scribim̄. Ego & uos & illi fecim̄. Itē diuelim̄ mur īde. Iphit̄ & pelias mecum̄. I. & ego: Tu & ille scribitis. De his lastius in carmine figurarū.

Regularum finis.

Summa declinationis per Antonium Mancinellum.

Prima declinatio Titulo primo.

Secunda declinatio titulo secundo.

Tertia declinatio titulo tertio.

Quarta declinatio titulo quarto.

Quinta declinatio titulo quinto.

patronomica in des sexto.

patronomica in as. vii. patronomica in is. viii.

patronomica in ne & greca in e. ix.

Greca in os. x.

Vnus Totus. Solus Illus & Similia. xi.

De numeralibus. xii. Composita e duobus rectis. xiii.

Composita e recto & obliquo. xiii.

Composita e duobus genitiuis. xv.

A quis & qui deducta. xv.

Composita p̄ onomina. xvii. Fabius. li. i.

Nomina declinare & uerba in primis pueri scient. Neque enim aliter pervenire ad intellectum sequentium possint. Quod etiam monere supua cum erat nisi ambitionis festinatione plerique a posterioribus cōspicerent. Et dum ostentare discipulos circa speciosiora malunt compendio morantur. Phoca etiam teste Omnis ambiguitas nois in genere & declinatione consistit. Quam pessime itaque faciant grāmatice fundamenta cōtemnere. omnium sit iudicium. Nonne & M. Tullius orator artis grāmaticae diligentissimus fuit: ut Fabius meminit.